Уголовное дело № 1-239/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

22 августа 2019 года город Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

под председательством судьи Попова М.В.,

при секретаре Вишневской Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Богданова Н.В., Явной Н.Ю.,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Сираджева Э.Р., 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Васильевой А.А.,

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Сираджева Э.Р. и Муравской Л.Л.,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Сенча А.А.,

защитника подсудимого ФИО4 - адвоката Черенковой Е.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании приговора Красногвардейского районного суда Республики Адыгея от 17.08.2017 года с назначением наказания в виде штрафа в размере 110 000 рублей, штраф оплачен, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по ч. 4 ст. 264 УК РФ на основании приговора Кущевского районного суда Краснодарского края от 08.04.2014 года с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, наказание отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, суд

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено на территории Усть-Лабинский район Краснодарского края при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 18.06.2018 года, ФИО1, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 18.06.2018 года, ФИО1, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за каждый поддельный банковский билет, которые были предназначены для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта их на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 18.06.2018 года, сообщил ФИО4 об имеющемся у него заведомо поддельном банковском билете Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года и предложил осуществить его сбыт, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО4, являющимся жителем республики Адыгея (по национальности «курд»), с которым разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании заведомо поддельного банковского билета в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО4 преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных ФИО1 населенных пунктах; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; ведение телефонных переговоров исключительно на этническом языке и использовании в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, 18.06.2018 года, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно возложенным преступным функциям, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, приискали торговый павильон «Мягкие игрушки», расположенный по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес>. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО4, выполняя возложенные на него преступные функции, приискал автомобиль марки «ВАЗ-2110» с неустановленным государственным регистрационным знаком, для оперативной доставки себя и ФИО1 в район совершения преступления. Впоследствии, 18.06.2018 года около 16 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2347203, на автомобиле марки «ВАЗ-2110» с неустановленным государственным регистрационным знаком, под управлением ФИО4, прибыли по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес> к торговому павильону «Мягкие игрушки». Прибыв к торговому павильону «Мягкие игрушки», ФИО1 и ФИО4, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, приняли решение о сбыте в указанном торговом павильоне заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2347203, существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации будет осуществлен им самостоятельно. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО4 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией торгового павильона, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1 под видом добросовестного покупателя, 18.06.2018 года около 16 часов 00 минут, прошел внутрь торгового павильона «Мягкие игрушки», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2347203, путем использования в качестве средства платежа при оплате мягкой игрушки «Лунтик» стоимостью 950 рублей продавцу ФИО6, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу (с учетом скидки) в виде подлинных денежных средств в сумме 4100 рублей ФИО1 вместе с ФИО4, реализовавшим отведенную ему преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2347203. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2347203, денежными средствами в сумме 4100 рублей и мягкой игрушкой, ФИО1 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 20.06.2018 года, сообщил ФИО3 об имеющемся у него заведомо поддельном банковском билете Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить его сбыт, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО3, являющимся жителем республики Адыгея (по национальности «курд»), с которым разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельного банковского билета в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО3 преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных ФИО1 населенных пунктах; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; ведение телефонных переговоров исключительно на этническом языке и использовании в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, 20.06.2018, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно возложенным преступным функциям, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, приискали магазин «Овощи-фрукты склад», расположенный по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес>. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО3, выполняя возложенные на него преступные функции, приискал автомобиль марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак: № для оперативной доставки себя и ФИО1 в район совершения преступления. Впоследствии, 20.06.2018 года около 16 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435737, на автомобиле марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, прибыли по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес> к помещению магазина «Овощи-фрукты склад». Прибыв к помещению магазина «Овощи-фрукты склад», ФИО1 и ФИО3, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, приняли решение о сбыте в указанном торговом павильоне заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435737, существенно схожего с подлинным денежным билетом. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года будет осуществлен им самостоятельно. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО3 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 20.06.2018 года около 16 часов 00 минут, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Овощи-фрукты склад», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435737, путем использования в качестве средства платежа при оплате овощей и фруктов на общую сумму 1500 рублей продавцу ФИО7, ничего не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3500 рублей ФИО1 вместе с ФИО3, реализовавшим отведенную ему преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435737. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435737, денежными средствами в сумме 3500 рублей, а также овощами и фруктами, ФИО1 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, находясь в г.Усть-Лабинске Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, 21.06.2018 года, в ночное время суток, сообщил ФИО3, ФИО4 и ФИО2 об имеющемся у него заведомо поддельном банковском билете Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить его сбыт, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО3 и ФИО4, а также с ФИО2, с которыми разработал совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельного банковского билета в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных им населенных пунктах; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций в реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО3, ФИО4 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приисканиа торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных ФИО1 населенных пунктах; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение между соучастниками преступления дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; использование в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 21.06.2018 года, в ночное время суток, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно возложенным преступным функциям, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, приискали магазин «Овощи-фрукты склад», расположенный по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес>. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерациидостоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО3, выполняя возложенные на него преступные функции, приискал автомобиль марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак: № регион, для оперативной доставки себя, ФИО1, ФИО4 и ФИО2 в район совершения преступления. Впоследствии, 21.06.2018 года около 04 часов 00 минут, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерациидостоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером АК 2435755, на автомобиле марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак: № регион, под управлением ФИО3, прибыли по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Воронежская, 

<

адрес> к помещению магазина «Овощи-фрукты склад». Прибыв к помещению магазина «Овощи-фрукты склад», ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, приняли решение о сбыте в указанном торговом павильоне заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером АК 2435755, существенно схожего с подлинным денежным билетом. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года будет осуществлен им самостоятельно. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО3, ФИО4 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а также придания видимости покупателей в магазине, для создания у продавца впечатления образовавшейся очереди, тем самым лишив его возможности более тщательной проверки поддельного банковского билета. Далее, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, 21.06.2018 года около 04 часов 00 минут, под видом добросовестных покупателей прошли в помещение магазина «Овощи-фрукты склад», где ФИО3, ФИО4 и ФИО2 выполняя возложенные на них преступные функции производили выбор овощей, а ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером АК 2435755, путем использования в качестве средства платежа при оплате ФИО1 овощей и фруктов на общую сумму 1500 рублей продавцу ФИО8, ничего не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3500 рублей ФИО1 вместе с ФИО3, ФИО4 и ФИО2, реализовавшими отведенные им преступные функции наблюдения и мнимых покупателей, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером АК 2435755. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером АК 2435755, денежными средствами в сумме 3500 рублей, а также овощами и фруктами, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: БА 2347203, КА 2435737, АК 2435755, выполнены не по технологии предприятия Гознак.

Они же, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено на территории г. Краснодара при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 21.06.2018 года, ФИО1, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории г.Краснодара Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 21.06.2018, точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за каждый поддельный банковский билет, которые были предназначены для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта их на территории Краснодарского края. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 21.06.2018 года, в ночное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, сообщил ФИО3, ФИО4 и ФИО2 об имеющихся у него заведомо поддельных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить их сбыт, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО3 и ФИО4, являющихся жителями республики Адыгея (по национальности «курды»), а также с ФИО2, с которыми разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельных банковских билетов в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории г.Краснодара Краснодарского края; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций в реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; обеспечение участников группы поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, приобретаемыми им непосредственно у неустановленного лица жителя Северного Кавказа, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров, а также создании предварительных условий для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, что позволит исключить наличие повышенного внимания к малозначительности покупки со стороны продавцов торговых точек; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО3 преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных ФИО1 населенных пунктах; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; создание предварительных условий для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, что позволит исключить наличие повышенного внимания к малозначительности покупки со стороны продавцов торговых точек; ведение телефонных переговоров исключительно на этническом языке и использовании в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО4 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планирование и непосредственное участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в определенных ФИО1 населенных пунктах; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; использование в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 21.06.2018 года, в ночное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно возложенным преступным функциям, с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, приискали универсальный вещевой рынок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО3, выполняя возложенные на него преступные функции, приискал автомобиль марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, для оперативной доставки себя, ФИО1, ФИО4 и ФИО2 в район совершения преступления. Впоследствии, 21.06.2018 года около 08 часов 00 минут, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами БА 2435737, КА 2435750, на автомобиле марки «BMW 750i», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, прибыли по адресу: 

<

...>, к универсальному вещевому рынку. Прибыв на территорию универсального вещевого рынка, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, приняли решение о сбыте заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, существенно схожих с подлинными денежными билетами, в торговых рядах № 18 и № «А». При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435750 будет осуществлен ФИО2, а сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2435737 будет осуществлен ФИО4, после чего передал ФИО2 и ФИО4 указанные выше заведомо поддельные банковские билеты. Далее, ФИО1, в соответствии со взятыми на себя преступными функциями, было принято решение дожидаться с остальными участниками группы сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации ФИО2 в обговоренном месте, расположенном на территории универсального вещевого рынка, и в случае положительного результата, продолжить преступные действия, направленные на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, ФИО9, 21.06.2018 около 08 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прибыл к месту № 42, расположенному в торговом ряду «А» на универсальном вещевом рынке по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435750, путем использования в качестве средства платежа при оплате батника «Gucci» стоимостью 1400 рублей продавцу ФИО10, ничего не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3600 рублей, ФИО2, реализовавший возложенную на него преступную функцию ФИО1, с места преступления скрылся, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435750. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером КА 2435750, денежными средствами в сумме 3600 рублей и вещью, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2435737, ФИО1 и ФИО3, действуя в соответствии с возложенными на себя преступными функциями, перед сбытом ФИО4 заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, обязались найти торговую точку, в которой приобрести вещи, расплатившись с продавцом подлинными денежными средствами, тем самым создав условия для выдачи продавцом сдачи и снижения риска обнаружения их совместных преступных действий. Впоследствии, 21.06.2018 около 09 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, приискали торговую точку, расположенную на месте №14 в торговом ряду № 18 на универсальном вещевом рынке по адресу: г. Краснодар, ул

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО3, выполняя свои преступные функции, приобрели одежду на общую сумму 3000 рублей, расплатившись с продавцом ФИО11 тремя подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством по 1000 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО3 вернулись к ранее обговоренному месту, расположенному на территории универсального вещего рынка, где их дожидался ФИО2 ФИО4 21.06.2018 около 09 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя возложенную ФИО1 преступную функцию, прибыл к месту № 14 в торговом ряду № 18 на универсальном вещевом рынке по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2435737, путем использования в качестве средства платежа при оплате спортивных брюк фирмы «Порше дизайн» стоимостью 1200 рублей продавцу ФИО11, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3800 рублей, ФИО4, реализовавший возложенную на него преступную функцию ФИО1, с места преступления скрылся, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2435737. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером БА 2435737, денежными средствами в сумме 3800 рублей и вещью, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами БА 2435737, КА 2435750, выполнены не по технологии предприятия Гознак. 

Он же, ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено им на территории Крыловского района Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 13.07.2018, ФИО1, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120, на территории ст. Крыловской Краснодарского края, который не позднее 13.07.2018, при неустановленных обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерациидостоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 привлек к совершению преступления ФИО12, не подозревающего о его преступных намерениях, под управлением которого на автомобиле «ВАЗ-21140», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, 13.07.2018 около 14 часов 35 минут, прибыл на МАЗС № 176 ООО «Лукойл-Югнефтепродукт» по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Октябрьская, ФАД «Дон» М4 1179км.+300м., где водитель припарковал автомобиль у колонки № 8, а ФИО1 тем самым осуществил хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120. Реализуя преступный умысел, ФИО1, находясь в помещении МАЗС № 176 ООО «Лукойл-Югнефтепродукт» по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Октябрьская, ФАД «Дон» М4 1179 км. + 300 м., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, в 14 часов 36 минут произвел оплату за топливо марки «АИ-92» на сумму 1000 рублей, рассчитавшись с продавцом ФИО13, не подозревающей о его преступных намерениях, заведомо поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120, имеющим существенное сходство с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года. Получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4000 рублей, ФИО1 с места преступления скрылся, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120, денежными средствами в сумме 4000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 5360120, выполнен не по технологии предприятия Гознак. 

Он же, ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено им на территории г. Геленджика Краснодарского края при следующих обстоятельствах: так, не позднее 17.07.2018 года, ФИО1, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории г. Геленджика Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 17.07.2018 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за каждый поддельный банковский билет, которые были предназначены для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта их на территории г. Геленджика Краснодарского края. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерациидостоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 17.07.2018 года, сообщил ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, об имеющихся у него заведомо поддельных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить их сбыт, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО14 и ФИО15, с которыми разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельных банковских билетов в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории г. Геленджика Краснодарского края; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; обеспечение участников группы поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, приобретаемыми им непосредственно у неустановленного лица жителя Северного Кавказа, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложены на ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планирование и непосредственное участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в г.Геленджике Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки участников группы к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; ведение телефонных переговоров исключительно на этническом языке и использовании в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, не позднее 17.07.2018 года, ФИО1 совместно с ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно возложенным преступным функциям, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, приискали магазин «Мини Маркет», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, с. Дивноморское, 

<

адрес> Во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО14, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя возложенные на него преступные функции, приискал автомобиль марки «Mercedes-Benz С180» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион для оперативной доставки участников группы в район совершения преступления. Впоследствии, 17.07.2018 года около 00 часов 13 минут, ФИО1 совместно с ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя хранение и перевозку в целях сбытане менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470332, чк 3470327, на автомобиле марки «Mercedes-Benz С180» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО14, прибыли по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, с. Дивноморское, 

<

адрес> к магазину «Мини Маркет». Прибыв к магазину «Мини Маркет», ФИО1 совместно с ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, существенно схожих с подлинными денежными билетами. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470327 будет осуществлен им самостоятельно, а заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470332 ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 17.07.2018 года около 00 часов 13 минут, под видом добросовестного покупателя прошел внутрь магазина «Мини Маркет», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470327, путем использования в качестве средства платежа при оплате табачных изделий «Parlament» и зажигалки общей стоимостью 380 рублей продавцу ФИО16, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4620 рублей, ФИО1 вместе с ФИО14 и ФИО15, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470327. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470327, денежными средствами в сумме 4620 рублей и табачными изделиями с зажигалкой, ФИО1 с ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел до конца, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО14 и ФИО15, действуя совместно с ФИО1, 17.07.2018 года около 01 часа 03 минут, вновь прибыли к магазину «Мини Маркет», расположенному по адресу: Краснодарский край, г.Геленджик, с.Дивноморское, ул

<

адрес> для сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470332, который им ранее передал ФИО1 Далее, ФИО1, действуя согласно взятой на себя преступной функции, остался наблюдать за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 17.07.2018 года около 01 часа 03 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестных покупателей прошли внутрь магазина «Мини Маркет», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470332, путем использования в качестве средства платежа при оплате бутылки коньяка «Трехзвездочный» стоимостью 600 рублей продавцу ФИО16, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4400 рублей,ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вместе с ФИО1, реализовавшим взятую на себя преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом,группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470332. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470332, денежными средствами в сумме 4400 рублей и алкогольной продукцией, ФИО1 с ФИО14 и ФИО15, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 года банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470332, чк 3470327, выполнены не по технологии предприятия Гознак. 

Они же, ФИО1, ФИО2, ФИО5 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено ими на территории г. Ейска Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 19.07.2018 года, точное время и место предварительным следствием не установлено, ФИО1, являясь уроженцем и жителем республики Адыгея (по национальности «курд»), будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее семи заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории г. Ейска Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 19.07.2018 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, не менее семи заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за каждый поддельный банковский билет, которые были предназначены для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта их на территории г. Ейска Краснодарского края. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 19.07.2018 года, точное время и дата предварительным следствием не установлены, сообщил ФИО5 и ФИО2 об имеющихся у него заведомо поддельных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить их сбыт, тем самым вступил с ними в преступный сговор, с которыми разработал совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельных банковских билетов в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории г.Ейска Краснодарского края; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; обеспечение участников группы заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, приобретаемыми им непосредственно у неустановленного лица жителя Северного Кавказа, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО5 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на территории г.Ейска Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; приискание мест для временного проживания и подготовки к сбыту заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение между соучастниками преступления дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; использование в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Соблюдая меры предосторожности и конспирации, ФИО1 было определено, что в г. Ейск Краснодарского края для подготовки и совершения преступлений ФИО5 и ФИО2 должны прибыть к назначенной дате самостоятельно, но не позднее 19.07.2018 года, где приискать гостиничный комплекс для размещения на период совершения преступлений и предварительно приискать возможные места сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, при этом исходить из отсутствия в торговых помещениях камер наблюдения и детекторов проверки банкнот. В последующем, не позднее 19.07.2018 года, ФИО5 и ФИО2 прибыли в г. Ейск Краснодарского края, где разместились в неустановленном гостиничном комплексе до приезда ФИО1 и осуществляли поиск возможных мест сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Во исполнение единого преступного умысла, 18.07.2018 года около 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь около бара-ресторана «Галя, гуляй!» по адресу: 

<

...>, для поездки в г. Ейск Краснодарского края, приискал водителя ФИО17, занимающегося частным извозом на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак №. Впоследствии, 19.07.2018 года около 04 часов 00 минут, ФИО1 осуществляя хранение и перевозку с целью сбыта не менее семи заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470329, чк 3470318, чк 3470316, чк 3470369, чк 3470352, чк 3470320, бп 3370303, прибыл с неподозревающим о его преступных намерениях водителем ФИО17 в г. Ейск Краснодарского края. Прибыв в указанный населенный пункт, предварительно выяснив по мобильному телефону место нахождение соучастников преступления, ФИО1 организовал в неустановленном месте встречу с ФИО5 и ФИО2, в ходе которой ФИО5 и ФИО2 сообщили, что приискали для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющих существенное сходство с подлинными билетами Центрального банка Российской Федерации, торговые точки, расположенные в г.Ейске по улицам: Железнодорожная, ФИО18, Пляжная, Нижнесадовая, Гоголя, Рабочая. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370303 будет осуществлен ФИО5, а сбыты заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470329, чк 3470318, чк 3470316, чк 3470369, чк 3470352, чк 3470320 будут осуществлены им самостоятельно. В свою очередь, ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной функцией, должен указывать маршрут движения не подозревающему об их преступных намерениях водителю ФИО17 Впоследствии, 19.07.2018 года около 10 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470329, чк 3470318, чк 3470316, чк 3470369, чк 3470352, чк 3470320, бп 3370303, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора»с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, 

<

адрес> к магазину «Цветы». Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 возложил на ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 около 10 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Цветы», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470329, путем использования в качестве средства платежа при оплате букета цветов композиции «Хризантема кустовая» стоимостью 700 рублей продавцу ФИО19, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4300 рублей ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470329. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470329, денежными средствами в сумме 4300 рублей и букетом цветов, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «Фрукты овощи», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Фрукты овощи», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470369, путем использования в качестве средства платежа при оплате банки с медом, объемом 0,5л. стоимостью 600 рублей продавцу ФИО20, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4400 рублей, ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470369. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470369, денежными средствами в сумме 4400 рублей и банкой с медом, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года около 11 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «У дяди Юры», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 года около 11 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «У дяди Юры», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470320, путем использования в качестве средства платежа при оплате табачных изделий «Parlament» стоимостью 660 рублей продавцу ФИО21, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4340 рублей ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470320. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470320, денежными средствами в сумме 4340 рублей и табачными изделиями, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года около 14 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «Хмельной енот», расположенному по адресу: 

<

адрес>, корпус «а». Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 года около 14 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Хмельной енот», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470318 путем использования в качестве средства платежа при оплате пивной продукции стоимостью 200 рублей продавцу ФИО22, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4800 рублей, ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470318. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470318, денежными средствами в сумме 4800 рублей и пивной продукцией, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года около 14 часов 20 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «Пиво.Раки», расположенному по адресу: Краснодарский край, г.Ейск, 

<

адрес> Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 года около 14 часов 20 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Пиво.Раки», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470316 путем использования в качестве средства платежа при оплате пивной продукции стоимостью 250 рублей продавцу ФИО23, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4750 рублей, ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470316. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470316, денежными средствами в сумме 4750 рублей и пивной продукцией, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года около 15 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «Сантехторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО1, действуя согласно взятой на себя преступной функции, остался с ФИО2 наблюдать за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а ФИО5, предварительно получив от ФИО1 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370303, под видом добросовестного покупателя, 19.07.2018 года около 15 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, прошел внутрь магазина «Сантехторг», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370303, путем использования в качестве средства платежа при оплате строительного уровня «Стайлер-Профи, 1000мм.» стоимостью 678 рублей продавцу ФИО24, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4322 рубля, ФИО5 вместе с ФИО1 и ФИО2, реализовавшими отведенную им функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370303. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370303, денежными средствами в сумме 4322 рубля и строительным уровнем, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, 19.07.2018 года около 16 часов 10 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО5 и ФИО2, по указанию последнего, осуществляя хранение и перевозку заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле «ВАЗ-21071 «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, прибыли к магазину «Воронцовская пивница», расположенному по адресу: Краснодарский край, г.Ейск, 

<

адрес> Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 года около 16 часов 10 минут, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «Воронцовская пивница», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470352, путем использования в качестве средства платежа при оплате пивной продукции стоимостью 407 рублей продавцу ФИО25, ничего не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4593 рубля. ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом,группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470352. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470352, денежными средствами в сумме 4593 рубля и пивной продукцией, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470329, чк 3470318, чк 3470316, чк 3470369, чк 3470352, чк 3470320, бп 3370303, выполнены не по технологии предприятия Гознак. 

Они же, ФИО1, ФИО2, ФИО5 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими на территории Каневского района Краснодарского края, при следующих обстоятельствах: так, не позднее 19.07.2018, точное время и место предварительным следствием не установлено, ФИО1, являясь уроженцем и жителем республики Адыгея (по национальности «курд»), будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее четырех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории Каневского района Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 19.07.2018, точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее четырех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за каждый поддельный банковский билет, которые были предназначены для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта их на территории Каневского района Краснодарского края. Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 19.07.2018, точное время и дата предварительным следствием не установлены, сообщил ФИО5 и ФИО2 об имеющихся у него заведомо поддельных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить их сбыт, тем самым вступил с ними в преступный сговор, с которыми разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельных банковских билетов в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения. При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планирование и непосредственное участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в Каневском районе Краснодарского края; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; обеспечение участников группы заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, приобретаемыми им непосредственно у неустановленного лица жителя Северного Кавказа, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО5 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планирование и непосредственное участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в Каневском районе Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки участников группы к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; использование в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Используя, ранее приисканного ФИО1 для совершения преступлений в г. Ейске Краснодарского края, водителя ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя хранение и перевозку в целях сбытане менее четырех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470387, ем 0370330, бк 8270321, бп 3370323, на автомобиле марки «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, приискали магазин «Радуга-2», расположенный по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Стародеревянковская, 

<

адрес>. Прибыв 19.07.2018 около 16 часов 40 минут, точное время предварительным следствием не установлено, к магазину «Радуга-2», ФИО1, ФИО5 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470387 будет осуществлен ФИО5, которому ФИО1 передал указанный заведомо поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей, образца 1997 года. Далее, ФИО1, действуя согласно взятой на себя преступной функции, остался с ФИО2 наблюдать за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, 19.07.2018 около 16 часов 40 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел внутрь магазина «Радуга-2», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470387 путем использования в качестве средства платежа при оплате спиртных напитков общей стоимостью 1000 рублей продавцу ФИО26, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4000 рублей, ФИО5 вместе с ФИО1 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470387. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером чк 3470387, денежными средствами в сумме 4000 рублей и спиртными напитками, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, используя услуги водителя ФИО17, не осведомленного об их преступных намерениях, ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО2, осуществляя хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле марки «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, приискали магазин «На Октябрьской», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прибыв 19.07.2018 около 17 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, к магазину «На Октябрьской», ФИО1, ФИО5 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 0370330 будет осуществлен им самостоятельно. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1 определил ФИО5 и ФИО2 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1, 19.07.2018 около 17 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел в помещение магазина «На Октябрьской», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 0370330, путем использования в качестве средства платежа при оплате продуктов питания общей стоимостью 1000 рублей продавцу ФИО27, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4000 рублей, ФИО1 вместе с ФИО5 и ФИО2, реализовавшими отведенную им преступную функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 0370330. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ем 0370330, денежными средствами в сумме 4000 рублей и продуктами питания, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, используя услуги водителя ФИО17, не осведомленного об их преступных намерениях, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, осуществляя хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле марки «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, приискали магазин «Азалия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус «Г». Прибыв 19.07.2018 около 17 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, к магазину «Азалия», ФИО1, ФИО5 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370323 будет осуществлен ФИО5, которому ФИО1 передал заведомо поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей, образца 1997 года. Далее, ФИО1, действуя согласно взятой на себя преступной функции, остался с ФИО2 наблюдать за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, 19.07.2018 около 17 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел внутрь магазина «Азалия», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370323, путем использования в качестве средства платежа при оплате мягкой игрушки в виде «медведя» стоимостью 1300 рублей продавцу ФИО28, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3700 рублей, ФИО5 вместе с ФИО1 и ФИО2, реализовавшими отведенную им функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370323. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370323, денежными средствами в сумме 3700 рублей и мягкой игрушкой, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, используя услуги водителя ФИО17, не осведомленного об их преступных намерениях, ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО2, осуществляя хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, на автомобиле марки «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, приискали магазин «ПровиантЪ», расположенный по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст.Челбасская, 

<

адрес> Прибыв 19.07.2018 около 18 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, к магазину «ПровиантЪ», ФИО1, ФИО5 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бк 8270321 будет осуществлен им самостоятельно. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО1 определил ФИО5 преступную функцию, заключающуюся в наружном наблюдении за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. Далее, ФИО1 и ФИО2, 19.07.2018 около 18 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестных покупателей прошли в помещение магазина «ПровиантЪ», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бк 8270321 путем использования в качестве средства платежа при оплате спиртных напитков и продуктов питания общей стоимостью 371 рубль продавцу ФИО29, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4629 рублей, ФИО1 и ФИО2 вместе с ФИО5, реализовавшими отведенную ему функцию наружного наблюдения, действующие с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бк 8270321. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бк 8270321, денежными средствами в сумме 4629 рублей, спиртными напитками и продуктами питания, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами чк 3470387, ем 0370330, бк 8270321, бп 3370323, выполнены не по технологии предприятия Гознак. 

Они же, ФИО1, ФИО2, ФИО5 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими на территории Выселковского района Краснодарского края, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 19.07.2018 года ФИО1, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял решение о сбыте не менее одного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года на территории Выселковского района Краснодарского края. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 было определено, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, будут приобретаться им у жителя Северного Кавказа. С целью реализации преступного умысла, не позднее 19.07.2018, точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее одного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, модификации 2010 года, передав ему денежные средства из расчета 1000 рублей за поддельный банковский билет, который был предназначен для последующего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта на территории Выселковского района Краснодарского края. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 19.07.2018, точное время и дата предварительным следствием не установлены, сообщил ФИО5 и ФИО2 об имеющемся у него заведомо поддельном банковском билете Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, и предложил осуществить его сбыт, тем самым вступил с ними в преступный сговор, с которыми разработали совместный преступный план и приняли решение об использовании поддельных банковских билетов в качестве средства платежа при оплате малозначительных по стоимости товаров – продуктов питания, напитков и одежды в магазинах, предположительно неоснащенных детекторами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и не оборудованных камерами видеонаблюдения.При этом ФИО1 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, необходимых для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; выбор географического места, населенного пункта для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка, планирование и непосредственное участие в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в Выселковском районе Краснодарского края; подбор соучастников преступлений, являющихся носителями курдского и русского языка, а также распределении между ними преступных функций для реализации преступного умысла; координирование действий между участниками группы, в частности, с помощью мобильных телефонов и ведения переговоров с участниками группы на этническом (курдском) языке с целью конспирации, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки участников группы к месту совершения преступления; обеспечение участников группы заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, приобретаемыми им непосредственно у неустановленного лица жителя Северного Кавказа, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; определение способа сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем приобретения малозначительных по стоимости товаров; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; распределение дохода, полученного в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 возложил на ФИО5 и ФИО2 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: разработка, планировании и непосредственном участии в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание торговых точек для сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных в Выселковском районе Краснодарского края; приискание транспортных средств, необходимых для осуществления хранения и перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также необходимых для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий; использование в разговоре «сленговой речи» в целях конспирации соучастников преступления, обозначая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации выражением «китайские штаны»; разработка и осуществлении мероприятий, направленных на сокрытие фактов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Используя, ранее приисканного ФИО1 для совершения преступлений в г. Ейске и в Каневском районе Краснодарского края, водителя ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО2, осуществляя хранение и перевозку в целях сбыта не менее одного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320, на автомобиле марки «ВАЗ-21071 «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, под управлением ФИО17, не подозревающего об их преступных намерениях, приискали магазин «Апельсин», расположенный по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст.Березанская, ул.Московская, д.98. Прибыв 19.07.2018 около 18 часов 20 минут, точное время предварительным следствием не установлено, к магазину «Апельсин», ФИО1, ФИО5 и ФИО2, будучи осведомленными, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, приняли решение о сбыте в указанном магазине заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей существенно схожего с подлинным денежным билетом Центрального банка Российской Федерации. При этом, ФИО1 было определено, что сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320 будет осуществлен ФИО2, которому ФИО1 передал указанный заведомо поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей, образца 1997 года. Далее, ФИО1, действуя согласно взятой на себя преступной функции, остался с ФИО5 наблюдать за прилегающей территорией магазина, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий, а ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, 19.07.2018 около 18 часов 20 минут, точное время предварительным следствием не установлено, под видом добросовестного покупателя прошел внутрь магазина «Апельсин», где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и желая их наступления, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320 путем использования в качестве средства платежа при оплате бутылки коньяка «5 звезд» стоимостью 1070 рублей продавцу ФИО30, ничего не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления. Получив выбранный товар, а также сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3930 рублей, ФИО2 вместе с ФИО1 и ФИО5, реализовавшими отведенную им функцию наружного наблюдения, действующие с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым сбыв заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320. Полученными от реализации заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320, денежными средствами в сумме 3930 рублей и бутылкой коньяка «5 звезд», ФИО1, ФИО5 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Согласно заключению эксперта № 17/1-631э от 17.12.2018 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бп 3370320, выполнен не по технологии предприятия Гознак.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 при наличии согласия государственного обвинителя, после проведения консультации с защитниками, заявили добровольное и осознанное согласие с предъявленным им обвинением в совершении преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, осознавая последствия приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовали о таковом.

Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, выразившего согласие с особым порядком судебного разбирательства, считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку условия ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, а ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 обвиняются в совершении тяжких преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 18.06.2018 года, 20.06.2018 года, 21.06.2018 года на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 21.06.2018 года на территории г. Краснодара, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 13.07.2018 года на территории Крыловского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 17.07.2018 года на территории г. Геленджик Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории г. Ейска Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Каневского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Выселковского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1, судом установлено, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории РФ, проживает с родителями и двумя братьями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, военнообязан, временно не работает, ранее судим, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает чистосердечное признание вины и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений, совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, особо активная роль в совершении преступлений.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

С учетом требований ч. 1 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд так же учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного им преступления по приговору от 17.08.2017 года, которое относиться к категории тяжких преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести содеянных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, исправлению виновного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

По мнению суда, назначение подсудимому именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Оснований для применения требований п. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст. 53.1 или 73 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же назначения дополнительного вида наказания.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Вина подсудимого ФИО2 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 21.06.2018 года на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО2 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 21.06.2018 года на территории г. Краснодара, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО2 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории г. Ейска Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО2 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Каневского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО2 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Выселковского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО2, судом установлено, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории РФ, характеризуется с положительной стороны, имеет высшее образование и постоянное место работы, разведен, имеет двоих малолетних детей, невоеннообязан, ранее судим, имеет не погашенную судимость, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает, явку с повинной, чистосердечное признание вины, его раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, находящихся на иждивении у подсудимого, его спортивные регалии и спортивные достижения.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести содеянных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, исправлению виновного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

По мнению суда, назначение подсудимому именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Оснований для применения требований п. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст. 53.1 или 73 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же назначения дополнительного вида наказания.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Вина подсудимого ФИО5 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории г. Ейска Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО5 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Каневского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО5 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 19.07.2018 года на территории Выселковского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО5, судом установлено, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории РФ, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, имеет неполное среднее образование, временно не работает, женат, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязан, не судим, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает, чистосердечное признание вины, его раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, находящегося на иждивении у подсудимого, нахождение престарелого отца на содержании подсудимого, за которым он осуществляет уход в связи с имеющимся заболеванием (сахарный диабет 2 типа, инвалидность третьей группы).

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести содеянных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, исправлению виновного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

По мнению суда, назначение подсудимому именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Оснований для применения требований п. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст. 53.1 или 73 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же назначения дополнительного вида наказания.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Вина подсудимого ФИО3 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 20.06.2018 года и от 21.06.2018 года на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО3 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 21.06.2018 года на территории г. Краснодара, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО3, судом установлено, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории РФ, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, имеет неполное среднее образование, временно не работает, женат, имеет троих малолетних детей, невоеннообязан, не судим, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает, чистосердечное признание вины, его раскаяние в содеянном и наличие троих малолетних детей, находящихся на иждивении подсудимого.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести содеянных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, исправлению виновного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

По мнению суда, назначение подсудимому именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Оснований для применения требований п. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст. 53.1 или 73 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же назначения дополнительного вида наказания.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Вина подсудимого ФИО4 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 18.06.2018 года и от 21.06.2018 года на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО4 нашла свое полное подтверждение, а его действия при совершении преступления по эпизоду от 21.06.2018 года на территории г. Краснодара, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО4, судом установлено, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, регистрацию на территории РФ, где проживает со своими родителями и братом, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, имеет неполное среднее образование, временно не работает, холост, военнообязан, ранее не судим, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает, чистосердечное признание вины, его раскаяние в содеянном, нахождение отца на содержании подсудимого, за которым он осуществляет уход, в связи с рядом хронических заболеваний.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести содеянных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, исправлению виновного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

По мнению суда, назначение подсудимому именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Оснований для применения требований п. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст. 53.1 или 73 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же назначения дополнительного вида наказания.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4, в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 313, п. 10 ст. 316 УПК РФ и ст. 131, 132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь требованиями ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизодам от 18.06.2018 года, 20.06.2018 года, 21.06.2018 года совершенным на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 21.06.2018 года совершенному на территории г. Краснодара в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 13.07.2018 года совершенному на территории Крыловского района в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 17.07.2018 года совершенному на территории г. Геленджик Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории г. Ейска Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Каневского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Выселковского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.08.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.07.2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

ФИО2 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизодам от 21.06.2018 года совершенному на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО2 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 21.06.2018 года совершенному на территории г. Краснодара в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев.

ФИО2 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории г. Ейска Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО2 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Каневского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО2 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Выселковского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.08.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 21.07.2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

ФИО5 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории г. Ейска Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО5 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Каневского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО5 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 19.07.2018 года совершенному на территории Выселковского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.08.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 20.07.2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

ФИО3 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизодам от 21.06.2018 года совершенному на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО3 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 21.06.2018 года совершенному на территории г. Краснодара в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.08.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 23.08.2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

ФИО4 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизодам от 18.06.2018 года и от 21.06.2018 года совершенным на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края в виде лишения свободы сроком на 3 года.

ФИО4 назначить наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ по эпизоду от 21.06.2018 года совершенному на территории г. Краснодара в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.08.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 01.09.2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийными номерами: КА 2435737, КА 2435750, АК 2435755, бп 3370323, ем 0370330, ем 5360120, бп 3370303, чк 3470332, чк 3470352, бп 3370320, бк 8270321, чк 3470318, чк 3470387, чк 3470329, БА 2435737, ЧК 3470316, БА 2347203, чк 3470320, чк 3470369, чк 3470327 (том 11л.д.149); 

- оптический CD-R диск (приложение к материалам уголовного дела), фотография, скриншоты с смс-перепиской (том 9 л.д.121); 

- оптический CD-R диск «Verbatum», оптический диск CD-R диск «Mirex», оптический диск CD-R диск «Mirex» (том 11 л.д.59);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, справка-меморандум, CD-R диск NQ 72с (833 мб) (том 12 л.д. 67-72);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, CD-R диск NQ 59 (516 мб) (том 2 л.д. 154-159);

- флеш-накопитель «Smartbuy» (приложение к материалам уголовного дела), флеш-накопитель «Smartbuy» (приложение к материалам уголовного дела), компакт диск DVD-R (том 12 л.д. 51);

- компакт диск DVD (приложение к материалам уголовного дела), два компакт диска DVD (том 11 л.д. 201);

- компакт диск DVD(том 11 л.д. 208);

- 3 фотографии (том 10 л.д. 199);

- компакт диск CD-R (приложение к материалам уголовного дела), оптический диск DVD-R диск (приложение к материалам уголовного дела), товарный чек № НП-131З от 19.07.2018 года (том 12 л.д. 151);

- товарный чек NQ 1203 от 19.07.2018 года (том 12 л.д. 151);

- товарный чек № 0001020 от 19.07.2018 года (том 12 л.д. 151);

- товарный чек № 15 от 19.07.2018 года (том 12 л.д. 151);

- оптический диск CD-R ««Verbatum 4.7GB» (приложение к материалам уголовного дела), оптический диск CD-R ««Verbatum 4.7 GB», (приложение к материалам уголовного дела), товарный чек № 303354 от 19.07.2018 года (том 12 л.д. 151);

- товарный чек № 271449 от 19.07.2018, кассовый чек №8 от 19.07.2018 года - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- мобильные телефоны «IPhone Х», «IPhone 6» imei:352021072073737, «IPhone 6S» imei: 359307064634286, «Samsung» модели «SM – J120F/DS» imei: 352713/08/579631/5, 352720/08/579631/3, «IPhone 6+» imei: 355378073223092, «HTC» модели OP6B640 M8e,«Samsung» «SM – G850F», «Nokia» модели «105»( том 9 л.д.121) - возвратить по принадлежности собственнику по вступлению приговора в законную силу с правом распоряжения,

- автомобиль марки «Лада Приора», гос.номер 

<

***> регион кузов черного цвета, две мягких игрушки в виде медведей, керамическая кружка с надписью «Азовское море», модель парусника с надписью «Азовское море», керамическая посуда в виде парусной лодки и керамическими столбами с надписью «Ейск», керамический набор с надписью «Азовское море», стеклянная бутылка, надувной круг розового цветa, строительный уровень «OFIT», сотовый телефон марки «Самсунг А-3», сотовый телефон марки «Филипс»( том 11 л.д.65-67) - возвратить по принадлежности собственникам по вступлению приговора в законную силу с правом распоряжения,

- девять бутылок пива марки «Хадыженское», объемом 0,5л, бутылка пива марки «Майкопское» объемом 1,5л., жестяная банка «Махито», четыре букета цветов, бутылка коньяка марки «Царский замою» объемом 0,5л., бутылка водки марки «Царская», объемом 0,5л., две бутылки пива марки «Белый медведь) объемом 0,5л., две тушки курицы - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Ейский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденные могут указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения им копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья: 

Апелляционным определением Краснодарского краевого суда от 13.11.2019 года приговор Ейского городского суда Краснодарского края от 22 августа 2019 года в отношении ФИО3 и ФИО4- изменен.

Смягчить ФИО3 наказание :

по ч. 1 ст. 186 УК РФ ( эпизод от 21.06.2018 года, совершенный на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края) до 1 года 10 месяцев лишения свободы.

по ч. 1 ст. 186 УК РФ( эпизод от 21.06.2018 года, совершенный на территории г. Краснодара) до 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Смягчить ФИО4 наказание:

по ч. 1 ст. 186 УК РФ (эпизод от 21.06.2018 года, совершенный на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края) до 1 года 10 месяцев лишения свободы.

по ч. 1 ст. 186 УК РФ ( эпизод от 19.07.2018 года, совершенный на территории г. Краснодара) до 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.